theyr seales. YEVEN in our chapter house with our hole assent consente and wylle the xith day of Nouembre in the xxth yere of the Reigne or our souerayne lorde Kynge Henry theight.

II. COMPOTUS ROLL.

This remarkably full statement of the accounts of a Hertfordshire Manor gives an admirable picture of the whole system of estate management. It shows that in this case a considerable number of services were still rendered in the old fashion and not commuted for money at the beginning of the fifteenth century. Anstie had temporarily escheated to the Crown, as its owner the Duke of York had died in the previous August and his son had not yet done homage for it. Clutterbuck, *Hertford*, III. 341. The Roll is at the Record Office among the Exchequer Records, and is numbered Q. R. Minister's Account, No. 547/31.

ANSTY HERTS. 2 & 3 Henry IV.

Anesty } Compotus Wilhelmi Wodeward prepositi ibidem
} a festo Sancti Michaelis anno regni Regis Henrici
Quarti post Conquestum secundo usque in Crastinum ejusdem
festi tunc proximum sequentem anno Regni Regis predicti tercio
videlicet per unum annum integrum.

Arreragia } De arreragiis ultimi sui compoti precedentis nil
} hic quia solvuntur super compotum suum.
Summa nulla.

Redditus Assise¹ } Idem oneratur de lx s. iiij d. ob. de redditu
} assise ibidem termino Sancti Andree Apostoli.
Et de ij d. de redditu assise ibidem termino Natalis Domini.
Et de lvij s. xj d. de redditu assise ibidem termino Annuncia-
cionis Beate Marie. Et de xij s. iiij d. de redditu assise ibidem
termino Pasche. Et de vj d. ob. de auxilio vicecomitis ad eundem
terminum. Et de lix s. iiij d. de redditu assise ibidem termino
Nativitatis Sancti Johannis Baptiste. Et de xiiij s. ij d. ob. q.
de redditu assise ibidem termino Sancti Michaelis. Et de vj d. ob.
de auxilio vicecomitis ad eundem terminum. Et de ij d. de in-
cremento redditus v acrarum terre libere quas Johannes Whassh
nativus Domini perquisivit per cartam de Henrico Pake per
annum ad eundem terminum. Et de ob. de incremento redditus
dimidie acre terre libere quam Thomas Ode nativus Domini
perquisivit per cartam de dicto Henrico per annum ad eundem
terminum. Et de ijs. de incremento redditus unius columbarii
edificati super tenementum Ricardi Reymound sic eidem Ricardo
concessi per licenciam Domini Tenendi eidem Ricardo et heredi-
bus suis de Domino per annum ad eundem terminum. [De
xij d. de novo redditu ejusdem columbarii nil hic nec decetero

¹ A fixed rent, which was paid by the free tenants.

quia predictus redditus condonatur predicto Ricardo et heredibus suis per Dominum ut patet per litteras Domini patentes auditori directas super hunc computum ostensas et penes eundem Ricardum remanentes Datas apud Hertfordiam iiii^{to} die Decembris anno regni Regis Henrici quarti secundo.] Et de v d. de novo redditu unius tofti et iij acrarum terre libere vocate Paskates quas Petrus Phippe natus Domini perquisivit per cartam de Johanne Paskat per annum ad eundem terminum.

Summa x li. xs. ob. q.

Firme² } Et de iij a. de Roberto Tryndeleygh pro firma
} tenementi quondam Alicie Milward sic eidem dimissi
per annum Solvendis terminis Andree Annunciacionis Beate
Marie et Nativitatis Sancti Johannis Baptiste equaliter et solebat
dimitti pro vij a. Et de x a. de eodem pro firma tenementi
Hacchislonde sic eidem dimissi per annum ad terminum ix^{to}
annorum hoc anno iij^{to} et solebat dimitti pro xij a. vij d. Et de
vj a. ix d. de firma vj acrarum iij rodarum terre dominice sic
dimissarum diversis hominibus per annum ad eosdem terminos.
Et de xij d. de Wilhelmo Joye pro firma unius acre terre vocate
Ethomisacre per annum ad eosdem terminos. Et de iij a. de
Mauricio Longe pro firma tenementi Andreux nuper in tenura
Johannis Mervyn sic eidem dimissi per annum ad terminum
xvij^{to} annorum hoc anno xj^{to} et solebat dimitti pro vj a. Et de
v a. de Mauricio Wodeward pro firma tenementi Verdons hoc
anno ad eosdem terminos et solebat dimitti pro vj a. Et de vj d.
de eodem pro firma unius acre terre dominice apud Milnemar in
Northayfeld juxta terram Bandons per annum ad eosdem terminos.
Et de v a. de Johanne Longe pro firma unius mesuagii et vij
acrarum terre native quondam Roberti le Cook sic dimissorum
eidem per annum ad eosdem terminos. Et de vj a. iij d. de
Johanne Perlebien et Wilhelmo Thomas pro firma unius tofti et
v acrarum terre native quondam Johannis Mervyn vocatorum
Ratelers sic eis dimissorum per annum ad eosdem terminos. Et
de vj a. de Johanne Ode pro firma unius tofti et v acrarum terre
native quondam Ricardi filii Alicie Gayller que Wilhelmus
Waldyng nuper tenuit sic ei dimissorum per annum ad terminum
xij^{to} annorum hoc anno vij^{to}. Et de x a. de Nicholao Godzer
pro firma tenementi quondam Johannis Breustere sic ei dimissi
per annum pro omnibus serviciis exceptis precariis³ in Autumpno
per annum ad eosdem terminos. Et de v a. de Petro Phippe pro
firma unius mesuagii et v acrarum terre native vocatorum
Ruddex que Wilhelmus Arnald nuper tenuit sic ei dimissorum
per annum ad eosdem terminos. Et de iij a. de Ricardo Andrew
pro firma tenementi quondam Wilhelmi Longe quod Wilhelmus
Vauwe nuper tenuit sic ei dimissi per annum ad terminum xj^{to}

¹ This passage is cancelled in the original.

² Rents at which the land was let from time to time; it appears that there had been a fall in rents.

³ Precarie, Boon days, or occasional days of work which were required in addition to the regular week work.

annorum hoc anno viij^o. Et de vj s. de Johanne Ballard pro firma tenementi et v acrarum terre native vocatorum Olde Andreux que Robertus Wysse nuper tenuit sic ei dimissorum per annum ad terminum xij^o annorum hoc anno iij^o. Et de v s. Mauricii Sothman pro firma unius tofti et v acrarum terre native vocatorum Clates que Wilhelmus Waldyng nuper tenuit sic eidem Mauricio dimissorum per annum ad terminum xxiiij^o annorum hoc anno iij^o. Et de vj d. de Johanne Ballard pro firma unius acre et dimidie terre jacentium in Weston quas Matilda Drivere nuper tenuit pro xij d. in manu Domini existentium per escaetam causa felonie quam Johannes Bekenor fecit sic dimissarum eidem Johanni per annum ad eodem terminos. Et de vj d. de eodem Johanne pro firma unius acre terre in Weston quondam Johannis le Rene parcelle dicte escaete sic eidem Johanni dimisse per annum ad terminum xviiij^o annorum hoc anno xj^o. Et de xvj d. de Ricardo Gerard pro firma uniuscrofti vocati Crowescroft cum j acre terre adjacentis sic eidem dimissi per annum ad terminum xviiij^o annorum hoc anno xj^o. Et de iij s. viij d. de Johanne Doraunt pro firma ij croftorum vocatorum Whelymers continentium v acras terre native parcellass de xv acris wareth¹ terre native quondam Johannis Reymound de Wodestrete per annum ad eodem terminos. Et de x d. de Johanne Helder pro firma j acre et iij rodarum terre native parcelle dicti tenementi in Berstallfeld que Wilhelmus Kent nuper tenuit sic ei dimissarum per annum ad terminum xviiij^o annorum hoc anno xij^o (sic) ut patet per rotulum curie de anno regni regis iij^o. Et de xiiij d. de eodem Johanne pro firma ij acrarum terre native parcelle dicti tenementi sic dimissarum eidem per annum ad eodem terminos. Et de x d. de Henrico Colsweyn pro firma unius acre et dimidie terre native et unius rode prati parcelle dicti tenementi sic ei dimissarum per annum ad terminum xxj^o annorum hoc anno x^o. Et de vij d. ob. de Ricardo Thurston pro firma unius acre et unius rode terre native parcelle dicti tenementi sic ei dimissarum per annum ad terminum xviiij^o annorum hoc anno xvij^o. Et de viij d. de Nicholao Reymound pro firma unius acre et dimidie terre native parcelle dicti tenementi in Berstallefeld vocatarum le Thonge sic ei dimissarum per annum ad terminum xviiij^o annorum hoc anno xvij^o. Et de iij d. de Roberto Tayllour pro firma iij rodarum terre native parcelle dicti tenementi sic dimissarum eidem Johanni per annum ad eodem terminos. Et de iij d. de Johanne Baroun pro firma dimidie acre terre native parcelle dicti tenementi sic dimisse eidem Johanni per annum ad terminum xxj^o annorum hoc anno xj^o. De firma ij acrarum et dimidie terre native parcelle dicti tenementi nil hoc anno pro defectu conductionis². Et de ij s. de Ricardo Reymound pro firma unius tenementi minoris tenure vocati Beckes quod Wilhelmus Kene prius tenuit per opera sic dimissi eidem Ricardo per annum ad eodem terminos. Et de iij s. de Thoma Vyne pro firma unius

¹ Fallow.² For default of a lessee.

tenementi et v acrarum terre native vocatorum Rauenes que Nicholaus Goodzeer prius tenuit per opera nuper in tenura Alicie Lavender ex concessione Domini tenenda eidem Alicie ad terminum vite sue modo sic dimissorum eidem Thome per annum ad terminum xvij^{dm} annorum hoc anno x^o et solebat dimitti pro v s. Et de iij s. de Wilhelmo Algood pro firma unius mesuagii et iij acrarum terre native vocatorum Coupers tenement que Johannes Milnere nuper tenuit per opera sic dimissorum eidem Wilhelmo et heredibus suis per annum ad eosdem terminos ut patet per Rotulum Curie de anno regni regis iij^o. Et de vj s. viij d. de Thoma Martyn pro firma unius mesuagii et vij acrarum terre native cum pertinentiis quondam Henrici Joye que Wilhelmus Arnald nuper tenuit per opera modo sic dimissorum eidem Thome per annum ad terminum xxiiij annorum hoc anno xiiij^o. Et de xvij d. de Domino Johanne Caules rectore pro firma unius crofti continentis j acram terre native cum pertinentiis vocatum Hewlotes Croft quod Wilhelmus Joye nuper tenuit modo sic dimissi eidem Domino Johanni per annum ad terminum xij^{dm} annorum hoc anno et solebat dimitti pro ij s. Et de viij s. vj d. de Wilhelmo Ode pro firma unius tenementi majoris tenure cum pertinentiis quondam Ricardi Buntynge quod Thomas Saman nuper tenuit per opera sic dimissi eidem Wilhelmo per annum pro omnibus serviciis ad terminum xvij^{dm} annorum hoc anno xj^{mo}. Et de iij d. de Johanne Ode pro firma unius acre terre dominice jacentis apud Hungerhul nuper in tenura Johannis Thressher modo sic dimisse eidem Johanni ad terminum vij^{dm} annorum hoc anno x^{mo} (sic). Et de viij d. de eodem Johanne pro firma ij acrarum terre dominice cum pertinentiis parcella dicte pecie sic dimissarum eidem Johanni per annum ad terminum xxj^{dm} annorum hoc anno v^o. Et de iij d. de Johanne Baroun pro firma unius acre terre dominice cum pertinentiis parcella dicte pecie sic dimisse eidem Johanni per annum ad terminum xl^o annorum hoc anno x^o. Et de iij d. de Wilhelmo Togood pro firma unius acre terre dominice cum pertinentiis jacentis apud Smetheshul sic dimisse eidem Wilhelmo et heredibus suis per annum ad eosdem terminos ut patet per Rotulum Curie de anno regni regis xix^o. Et de viij s. Nicholao Reymound pro firma unius tenementi majoris tenure cum pertinentiis quondam Nicholai Horsman quod idem Nicholao Reymound prius tenuit per opera sic dimissi eidem Nicholao per annum pro omnibus serviciis natiis ad terminum xij^{dm} annorum hoc anno v^o. Et de iij d. de Wilhelmo Crench pro firma unius acre et unius rode terre dominice jacentium apud Hungerhul sic dimissarum eidem Wilhelmo per annum ad terminum xx^{dm} annorum hoc anno ij^{do}. Et de viij s. de Ricardo Stokwell pro firma unius tenementi et x acrarum warecti de Molond existentium in manu Domini per escaetam causa abjuracionis¹ et felonie quas Wilhelmus Martyn fecit sic dimissorum

¹ A man or woman who had committed felony and taken sanctuary was permitted to make an oath that he or she would leave the realm as soon as possible. Cf. A. Réville in *Revue historique*, l. 1.

eidem Ricardo ultra antiquum redditum et servicia per annum ad terminum xij^{am} annorum hoc anno ij^o. Et de viij a. vj d. de Johanne Ode pro firma unius tenementi majoris tenure continentiis x acras warecti terre native cum pertinenciis que dictus Johannes nuper tenuit per opera sic dimissi eidem et heredibus suis pro omnibus serviciis nativis per annum ut patet per Rotulum Curie de anno Regni Regis Henrici Quarti secundo. Et de v s. de Johanne Helder pro firma unius tenementi et v acrarum warecti terre native cum pertinenciis vocatorum Whelers que dictus Johannes nuper tenuit per opera sic dimissorum eidem Johanni per annum ad terminum ij^{am} annorum ut patet per Rotulum Curie hujus anni. Et de xij d. de Nicholao Rediswell pro firma ij acrarum terre dominice in Bandennfeld sic dimissarum eidem Nicholao per annum ad terminum xxiiij^{am} annorum ut patet per Rotulum Curie hujus anni. Et de iiij a. j d. de Ricardo Helder pro firma vij acrarum terre dominice et unius rods et dimidia pasture parcella dicte pecie terre vocate Baylyhul sic dimissarum eidem Ricardo per annum ad terminum xx^{am} annorum ut patet per Rotulum Curie hujus anni. Et de xvij d. de Johanne Frer pro firma ij acrarum iij rodarum terre dominice apud Hirschounshog sic dimissarum eidem Johanni per annum ad terminum vj annorum ut patet per Rotulum Curie hujus anni.

Summa vij li. xij s. ix d. ob.

Opera vendita } Et de iiij a. v d. de ovj operibus yemalibus
} venditis extra precium operis obolus. Et de
ij s. iiij d. de xl operibus autumnalibus venditis extra precium
operis j d. Summa vij s. ix d.

Exitus manerii } Et de vj s. de firma xij gallinarum hoc anno
} pro capite vj d. Et de j d. de xx ovib^{us} gallin-
arum de redditu venditis extra. Et de xvij a. de iiij acris ij rodia
subbosci venditis in ambobus boscis hoc anno pro acra iiij a. Et
de ij d. de spinis venditis in Busswode hoc anno. Et de x a. de
raccinis¹ et crottes querculorum in Busswode venditis hoc anno
in grosso. Et de vj a. de stramine albo vendito diversis hoc anno.
Et de ij s. de stramine pisorum vendito hoc anno. Et de x d. de
stramine vendito bercarie hoc anno. Et de iiij d. de corio unius
vituli de morina vendito extra. Et de l a. vj d. de feno vendito
diversis hoc anno. Et de ij a. iiij d. ob. de ij acris ij rodia warecti
venditis Johanni Frer hoc anno. Et de viij s. j d. de diversis
sepis venditis hoc anno. Et de xx d. de veteri meremio² cujusdam
pistrine³ tenementi Rauenes prostrati per ventam vendito hoc
anno. Et de xiiij d. de ij peciis veteris meremii venditis per
warentum. Et de ij a. de loppis et raccinis meremii prostrati pro
molendinis venditis Johanni Nhote hoc anno. Et de loppis fraxi-
norum⁴ in Rookwode venditis Simoni Warren ij a. Et de vj d.
de ij peciis veteris meremii venditis per warentum. ●

Summa cxij a. vj d. ob. ●

¹ This appears to be a latinised form of the French *racias*, from the low Latin *radicima*. The phrase stands for roots and branches.

² Timber.

³ Bakery.

⁴ Ash-trees.

Perquisita Curie } Et de xxiv s. v d. de j curia tenta ibidem
die Lune proximo ante festum Simonis et
Jude. Et de x s. viij d. de j curia tenta ibidem die Jovis proximo
post festum sancti Hilarii. Et de xxiv s. ix d. de j curia cum
visu tenta ibidem die Sabbati in Vigiliis Transfigurationis. Et
de iiij s. xj d. de j curia tenta ibidem die Lune in festo Sancti
Jacobi. Summa lxiiij s. ix d.

Venditio pasture } Et de ix d. de pastura circa sepes bercharis
vendita Johanni Baroun. Et de ix d. de
pastura circa Milleheg eidem vendita. Et de vj d. de pastura per
sepes circa gardinum eidem vendita. Et de iiij d. de pastura
in La Stonydane vendita. Et de iiij d. de pastura per sepes
exopposito tenemento Johannis Helder eidem vendita. Et de
xvj d. de pastura subtus tenementum Wilhelmi Togood vendita
Johanni Frer hoc anno. Et de xv d. de pastura de La Teenacres
vendita Wilhelmo Thomas hoc anno. Et de vj s. receptis de
pastura in terra frisca¹ tam pro iiij vitulis ablactatis quam pro
bestiis diversis ultra scitum² manerii ibidem pasturandis hoc anno.
De agistamento³ in campo post autumpnum nil hic quia amerciatur
in Rotulo Curie. De pastura apud La Lygh nil causa supradicta
et eiam quia depasta cum bidentibus Domini. De pastura subtus
boscum Prioris nil quia subter et dimittitur ad firmam supra
in titulo firmarum. Et de iij s. iiij d. de pastura apud La Hale
cum una parva pecia terre frisce subtus croftum Roberti Wyse
in eodem campo vendita Domino Johanni Caules rectori hoc anno.
Et de iiij s. de agistamento equorum diversorum in Estwode ven-
dito hoc anno. Summa xvij s. vij d.

Venditio bladi } Et de xlviij s. de ix quarteriis frumenti
venditis extra pro quarterio v s. iiij d. Et de
iiij li. xix s. de xvj quarteriis iiij bussellis frumenti venditis
hospicio Domini extra pro quarterio vj s. Et de xliij s. iij d. de
xij qr. vij bu. pisorum venditis ad diversas precia. Et de xxxj s.
viij d. de ix qr. iiij bu. drageti venditis qr. ad iij s. iiij d. Et de
viij li. vj s. x d. de xlv qr. iiij bu. orde venditis qr. ad iij s. viij d.
Et de iiij li. ij s. de xx qr. iiij bu. orde venditis extra qr. ad iij s.
Et de xxx s. viij d. de xj qr. iiij bu. avene venditis hospicio Domini
apud Waltham quarterium ad ij s. viij d. Et de iiij li. ix s. viij d.
de xxxiij qr. v bu. avene venditis extra quarterium ut supra. Et
de xvij s. de vj qr. avene venditis extra quarterium ad iij s.
Summa xxx l. ix s. j d.

Venditio Stauri } Et de xxxij s. de iiij bovettis venditis extra
mense Octobris pro capite viij s. Et de
xvj s. de ij stottis debilibus venditis extra mense Junij. Et de
iiij s. de xij aucis venditis extra pro capite iiij d. Et de viij s.
iiij d. de xxv caponibus venditis extra pro capite iiij d. Et de
xx d. de x gallinis de redditu venditis extra pro capite ij d.
Summa lxij s.

¹ Waste land.

² The curtilage of the manor-house.

³ The taking in of other people's cattle to graze.

Firma Vaccarum } Et de lxxv s. de firma xv vaccarum ad
 } plenam firmam existentium pro capite v s.
 Summa lxxv s.

Chevagium¹ } Et de xij d. de chevagio Wilhelmi Breustere de
 } Walkerum nativi Domini pro licencia morandi
 extra dominium per annum. Et de vj d. de chevagio Johannis
 Horsman de Mesden nativi Domini pro licencia morandi extra
 dominium per annum. Summa xvij d.

Redditus et recepta forinseci } Et de xl s. de firma de
 } Brunne pertinentes ad istud
 manerium per annum. Et de lx s. de prima escaeta causa felonie
 quam Radulphus Reymound fecit. Et de xxv s. vj d. de parte
 plime escaete causa felonie quam idem Radulphus fecit ut patet
 per Rotulum Curie hujus anni. Et non plus quia diversa staura
 et hospitalimenta² ejusdem escaete apreciata ad lxi s. reservantur
 ad opus Domini.

Summa vj li. v s. vj d.

Venditio super compotum } Et de ix s. j d. de diversis rebus
 } venditis super compotum extra.
 Summa ix s. j d.

Summa totalis receptorum lxxij li. viij s. vij d. ob. q.

Allocaciones et defectus redditus } Inde in defectu redditus
 } tenementi vocati Hacchis
 lond quia in manu Domini et ad firmam per annum terminis
 Andres Annunciationis Beate Marie et Nativitatis Sancti Jo-
 hannis Baptiste xvij d. In defectu redditus tenementi quondam
 Johannis Reymound de Wodestrete per annum ad eosdem ter-
 minos xiiij d. In defectu redditus tenementi quondam Ricardi
 Buntynge per annum ad eosdem terminos xij d. In allocacione
 redditus Johannis Nhote messoris³ pro officio suo per annum ad
 eosdem terminos v s. Summa viij s. viij d.

Custus carectarum } In ferro et ascere⁴ emptis pro ferramento
 } ij carectarumfabricatarum hoc anno viij s.
 vj d. In stipendio fabri pro fabricacione earundem ix s. iiij d. In
 iiij stradeloutis⁵ emptis pro pecia ij d. ob. x d. In iiij Rusteschon⁶
 emptis pro pecia ij d. ix d. In iiij ferris pedatibus emptis xv d.
 In iiij duodenis ferorum equinorum emptis tam pro equis carec-
 tarum quam pro stottis ferrandis hoc anno pro duodena ix d. iiij s.
 In [mille] clavorum equinorum emptorum tam pro dictis ferris
 quam pro veteribus firmandis pro centena iiij d. ij s. vj d. In

¹ A capitation payment, or poll tax.

² Stores and household goods.

³ The hayward, an official who looked after the seed paid by the villans and the sowing, and who had an allowance made in his rent in consequence of discharging these duties. Compare *Fleta*, n. 84.

⁴ Steel.

⁵ Mr Hall informs me that this means a plate of thin iron with which the upper part of the end of the axle was 'clouted' so as to prevent the wheel from wearing it.

⁶ *Rusteschon* is probably old horse-shoes.

stipendio fabri pro impositione et racione dictorum ferrorum ex consuetudine ultra frumentum extra ij s. In stipendio carpentarii tam pro factura novarum carectarum de meremio Domini hoc anno quam pro cooperata exacione carectarum¹ et herciarum² manerii ex consuetudine per annum iij s. vj d. In uno vomere de novo empto ij s. iiii d. Summa xxxiiij s.

Custus carrorum } In unctura empta pro carris iiii d. In
reparandis viij d. In ij reynes de cannabe emptis pro capistris. } dimidio corio dealbato empto pro harnesiis.
[j d.] Summa xij d.

Empcio bladī et stauri } In xxiiij pulcinis emptis pro capont-
bus faciendis pro capite jd. ijs. In }
iiii vitulis emptis de firmario vaccarum ex consuetudine firme sue }
iij s. Summa vj s.

Minuta } In oblatione iij famulorum caruciarum et unius }
carectarii pro die Natalis Domini cujuslibet in }
die ij d. x d. In oblatione eorundem pro die Pasche cujuslibet }
in die ob. ij d. ob. In pergamento empto tam pro Rotulo Curie }
et Extractis quam pro isto Compoto superscribendo xij d. In }
emendacione ij parium cathenarum et serurarum equinarum }
iij d. In stipendio Mauricii Longe facientis x ij clades³ pro falda }
de virgis Domini viij d. In stipendio Johannis Doraunt carpentarii }
de novo facientis unum alveum ligneum et unum presepe }
pro vitulis iij d. In una serura equina cum cathenis⁴ empta vjd. }
Summa iij s. x d. ob.

Custus Domus } In stipendio Mauricii Longe cooperientis }
super longum stabulum ac eciam super stabulum }
carectarum per ij dies [et] dimidium capientis per diem }
iij d. xiiij d. In stipendio Alicie Helder tractantis stramen }
eidem per idem tempus vij d. In stipendio Wilhelmi Joye carpentarii }
vergentis granarium infra per j diem iij d. In spykyngs }
et minutis clavis emptis ad idem vij d.

Summa ij s. vii d.

Custus Molendini et bidentum } In una petra molaris emptis }
pro molendino lx s. In stipendio molendinarii circulantis le trendel⁵ molendini iij d. Solutis }
molendinario cubanti dictam novam petram molarem ex consuetudine }
xij d. In stipendio Wilhelmi Joye carpentarii scalpantis }
meremium pro iij postibus novis una cum impositione unius }
whepe⁶ unius overway ac eciam bordantis latera ex utralibet }
parte molendini ex consuetudine in grosso xiiij s. iij d. In }
spykyngs et clavis emptis pro dictis bordationibus firmandis xiiij d. }
In expensis prepositi et unius molendinarii euntium usque Cantabrigiam }
pro dicta petra molare emenda vjd. In carcacione⁷ dicte

¹ Fitting the axle to the wheels and body of the wain.

² Harrows.

³ Hurdles.

⁴ Dits and reins.

⁵ The sail of a windmill.

⁶ Turning the treadle (Lye).

⁷ Carriage or freight.

petre molaris una cum expensis ipsius prepositi molendinarii famulorum et equorum manerii ac aliorum ad idem auxilium eundo et redeundo omnibus in denariis computans precium avene ut extra ij s. iij d. In j lagena resine empti pro bidentibus ungendis¹ vij d. In una lagena butiri empti ad miscendum cum eodem pro unctura inde habenda vij d.

Summa lxxix s. x d.

Trituratio et vannacio² } In vj qr. iij bu. frumenti triturationis
ad tascham pro qr. iij d. xix d. ob.
In vj qr. avene triturationis ad tascham pro qr. ij d. xij d. In lxx qr. diversorum bladorum tam de trituratione famulorum quam ad tascham vannatis ad tascham pro qr. ob. q^r. iij s. iij d. ob.

Sarculatio et falcatio³ } In bladis Domini sarculandis ultra
opera customariorum et molemen-
norum hoc anno v s. x d. In v acris [et] dimidia herbagii falcandis ad tascham hoc anno pro acra vij d. iij s. vij d. In dicto herbagio spargendo levando et in feno faciendo ut in servis data eisdem customariis et molemennis ultra auxilium famulorum hoc anno iij d. et non plures acra falcate ad tascham quia xxj acra falcate per opera customariorum et molemenorum et non plures pro tenementis que sunt in manu Domini hoc anno. In uno homine conducto ad falcandum cum eisdem customariis et molemennis loco tenentis Raenes quia in manu Domini et ad firmam supra vij d. Et pro tenemento quondam Henrici Joye causa predicta vij d. Et pro tenemento quondam Ricardi Buntynge causa predicta vij d. Et pro tenemento Whelers causa predicta iij d. Et pro tenemento quondam Nicholai Horsman causa predicta iij d. Et pro tenemento quondam Thome Ode causa predicta iij d. et non plures quia faciunt opera sua ut molemenni. Et pro tenemento messoris causa officii sui iij d. De ij d. pro uno tofto cum ij acris dimidia terre de molagio⁴ vocato Claeces existente in manu Domini per sursum reddicionem⁵ Hugonis Blunvyle et Agnetis uxoris sue usque ad plenam etatem heredis nulla allocatio hic quia Mauricius Wodeward facit predictum opus hoc anno. Et sciendum [est] quod Mauricius Wodeward facit predictum alternato anno. De iij d. pro tenemento quondam Wilhelmi Martyn existente in manu Domini causa supradicta nulla allocatio hic nec decetero quia tenementum predictum in manu Domini et ad firmam supra cum operibus suis. In caso empto pro eisdem customariis et molemennis falcantibus in pratis Domini ex consuetudine vij d. In feno predictarum xxj acrorum falcatarum per opera llevando et faciendo nil quia per opera customariorum et molemenorum de consuetudine.

Summa xlij s. ix d.

Custus Autumpni } In ij^o xxx allecium per minus centum
emptis tam pro expensis cij^{us} customario-

¹ For the scab.

² Weeding and mowing.

³ The surrender of a holding into the hands of the lord.

⁴ Threshing and winnowing.

⁵ Molmen's land.

rum et molemnorum venientium quasi per unum diem ad ij siccas precarias¹ in autumpno de consuetudine ut extra quam pro expensis unius messoris unius carectarii iij famulorum carucariorum et unius bercarii quorum oustumarii et molemenni quilibet habebat ij alleces precii quadrantis et predicti vij famuli quilibet similiter habebat ad utramque precariam ij alleces precii quadrantis ex consuetudine ij s. iij d. ob. q^a. In xxix acris dimidia frumenti metendis et ligandis ad tascham pro acra vj d. xiiij s. ix d. In xliij acris dimidia pisorum et avene metendis et ligandis ad tascham pro acra v d. xvij s. j d. ob. In xxj acris dimidia ordeii metendis et ligandis ad tascham pro acra viij d. xiiij s. ij d. In diversis bladis de messoris famulis ligandis ad tascham propter occupacionem carucarii xij d. In expensis famulorum manerii metentium ligantium et colligencium diversa blada ut extra cariantium furcantium ac meiancium blada in grangiam hoc anno prout allocatum est in compoto precedente iij s. iij d. In v paribus ciroticarum septis pro famulis manerii x d. In candelis emptis pro autumpno ij d. In expensis famulorum ad eorum Ripgoos² in fine autumpni xvij d. In stipendio unius Repreve nū hoc anno quia nullum habuerunt. Summa lvj s. iij d. q^a.

Stipendia } In stipendio prepositi per annum xiiij s. iij d.
 } prout allocatum est in compoto precedente. In stipendio firmarii qui est eciam loco unius daye³ per annum iij s. In stipendio clerici scribentis hunc compotum vj s. viij d. In stipendio iij famulorum carucariorum et unius carectarii quolibet capiente per annum xij s. lx s. In stipendio unius bercarii ex consuetudine per annum x s. Et predicti famuli percipient vesturam unius rode frumenti et unius rode pisorum vel avene ex consuetudine ut extra et vocantur cowrodea. Et messor similiter percipiet vesturam unius rode frumenti et unius rode pisorum vel avene. Summa iij li. xij s.

Vadia et annuetales } In vadiis Simonis atte Bowe de Buntynghord per tempus compoti ad ij d. per diem ex concessione Domini ad terminum vite sue pro custodia silvarum et warrannarum ut patet per litteras Domini patentes aliter super compotum ostensas et penes eundem Simonem remanentes Datas apud London x^o die Novembris anno Regni Regis Henrici Quarti ij^o lx s. x d. Et soluti Johanni Harwe de quadam annuetale xl s. per annum eidem Johanni concessa per Dominum Edmundum Ducem Eboracensem et Comitem Cantabrigie ad terminum vite sue percipienda annuatim de Dominio de Brunne pertinente ad istud manerium ad terminos Pasche et Sancti Michaelis per equales porciones ut patet per litteras Domini patentes penes eundem Johannem remanentes aliter super compotum ostensas et per litteram Domini de warento preposito directam aliter super com-

¹ Precarias when no beer was allowed. Apparently 'siccas precarias' might fall on dies operabiles and the tenant then was excused from rendering the less valuable service. See below under opera autumpnalis.

² Ripgoos. This may have been the Kern-supper when harvest was over.

³ Dairy woman.

potum ostensam et penes eundem prepositum remanentem Datas ij^o die Aprilis anno regni Regis Ricardi vij^o pro terminis Pasche et Sancti Michaelis hoc anno xl a. Et eidem Johanni de quadam annuetate xxxij s. iiij d. per annum eidem Johanni concessa per dictum Dominum ad terminum vite sue percipienda annuatim de hoc manerio ad terminos Pasche et Sancti Michaelis per equales porciones ut patet per litteras Domini de warento preposito directas aliter super compotum ostensas et penes eundem prepositum remanentes Datas xxvij die Aprilis anno regni Regis Ricardi xxij^o pro terminis Pasche et Sancti Michaelis hoc anno xxxij s. iiij d.

Summa vj li. vij s. vj d.

Expensa senescalli cum feodis } In expensis senescalli curie coronatoris clerici sui et aliorum ibidem existentium ad unam curiam ibidem tentam propter inquisitionem et appreciationem bonorum et catallorum Radulphi Reynound felonis ac etiam quo die dictus Radulphus abjuravit regnum Anglie omnibus computatis in denariis v s. Et soluti senescallo tenenti curiam Domini ibidem pro feodo suo per annum, ex precepto Domini et consilii sui xij s. iiij d.

Summa xvij s. iiij d.

Expensa forensica } In expensis prepositi equitantis apud Waltham ex precepto Petri Mavan senescalli hospicii Domini pro frumento et avena providendis pro dicto hospicio eundo et redeundo per ij vices hoc anno xij d. Et soluti Johanni Child coronatori et clerico suo pro feodis suis existentibus ibidem die quo Radulphus Reynound abjuravit regnum Anglie ut supra v s.

Summa vj s.

Liberatio Domini } Liberatio Henrico Bracy thesaurario hospicii Domini tam in denariis quam victus ultimo die Februarii ut patet per quandam indenturam sigillo ipsius signatam xij li. xij s. iiij d. Et eidem per eandem indenturam x^{mo} die Marcii xj li. vj s. viij d.

Summa xxiiij li. xix s.

Summa omnium expensarum et liberationum xlvij li. xvj s. x d. ob. q^o. Et debet xxiiij li. xj s. ix d. E quibus allocati eidem xj d. pro agistamento unius vituli Raco [?] ibidem. Et eidem xvj d. de rewardo facto servientibus ibidem ad potandum. Et eidem xx d. pro j vitulo anno predicto similiter dissolutos. Summa allocata iij s. xj d. Et sic debet xxiiij li. vij s. x d. quos solutos super compotum Thesaurarii. Et quietus est.

[Back of the Roll.]

Anesty } Exitus grangie ibidem de anno Regni Henrici Quarti primo.

Frumentum } Idem respondit de iiij^o ij qu. j bu. di. mensura rasa de toto exitu grangie ibidem hoc anno ultra vesturam ij rodarum ejusdem exitus liberatam famulis

manerii et messori ex consuetudine anno precedente. Unde triturationis et vannatis ad tascham viij bu. cumulosos vj qr. iiij bu. Et pro cumulo ad idem j bu. di. Et per famulos secundum xxj pro xx lxxv qr. v bu. di. Et pro avantagio ad idem iij qr. vj bu. Et de j bu. frumenti de mutuo novi grani respondit pro liberatione famulorum. Summa iiij^m vj qr. ij bu.

Inde in semine super lxxix acras terre per estimationem seminis in Hooftfeld hoc anno xxiiij qr. vj bu. sic super acram ij bu. di. plus in toto di. bu. per tallagium contra Johannem Nhoté messorum et seminatoreum et prepositum inde factum. In stipendio prepositi per annum capientis per annum j bu. frumenti prout aliter est in compoto precedente vj qr. iiij bu. Et liberati ad mixturam famulorum inferiorum xxv qr. v bu. di. In pane furnato pro expensis customariorum et molemnorum in pratis Domini de consuetudine hoc anno iiij bu. unde fiunt de bussello xj panes et non plures quia non plures customarii qui operantur. In pane furnato pro expensis ej customariorum et molemnorum ultra expensas messorie et famulorum ut infra quasi per unum diem vententium ad ij siccas precarias in Autumpno hoc anno quorum quilibet percipiet j panem unde fiunt de bussello x panes de consuetudine et xv customariorum et molemnorum quilibet percipiet similiter ad vespem j panem ad utramque precariam unde fiunt de bussello xv panes et vocantur Aveloves j qr. v bu. di. In venditione hospicio Domini infra xvj qr. iiij bu. Et pro cumulo ad idem iiij bu. Et venduntur in patriam ix qr. Et pro avantagio ad idem iij bu. di. Datus Februario ex consuetudine ferrure equorum carectarum et stottorum ultra denarios infra j bu. In stipendio unius garcionis spargentis sulcos¹ per ix septimanas ad seasonam frumenti et xl¹ capientis per septimanam di. bu. iiij bu. di. Summa que supra. Et eque.

Pisa } Et de xxiiij qr. vij bu. di. pisorum mensura rasa
respondit de toto exitu grangie ibidem hoc anno unde
triturationis et vannatis per opera mensura rasa xvij qr. ij bu.
Et pro famulis secundum xxj pro xx vij qr. v bu. di. Et pro
avantagio ad idem iij bu. Summa xxv qr. ij bu. di.

Inde in semine super xxix acras terre per estimationem seminis in Northayfeld ix qr. per tallagium contra eundem sic super acram ij bu. di. minus in toto di. bu. Et liberati ad mixturam famulorum inferiorum ij qr. vj bu. di. In venditione infra xij qr. vij bu. Et pro avantagio ad idem v bu.

Summa que supra. Et eque.

Ordeum } Et de lxxvij qr. ordei mensura rasa respondit de
toto exitu grangie ibidem hoc anno. Unde tritu-
rationis et vannatis per opera mensura rasa xx qr. iiij bu. Et per
famulos secundum mensuram supradictam lvij qr. iiij bu. Et
pro avantagio ad idem ij qr. vij bu.

Summa iiij^m qr. vij bu.

¹ Furrows.

Inde in semine super xxij acras dimidiam terre per estimationem seminis in Hoomfeld hoc anno xj qr. vj bu. per tallagium contra eundem sic capiens acra iiij bu. In vendicione infra lxvj qr. Et pro avantagio et cumulo dato ad idem iij qr. j bu.

Dragetum } Et de ix qr. iiij bu. drageti mensura rasa res-
spondit de toto exitu grangie ibidem hoc anno
trituratatis per famulos. Et pro avantagio ad idem iij bu. di.
Summa ix qr. vij bu. di.

Inde in vendicione infra ix qr. iiij bu. Et pro avantagio dato ad idem iij bu. di. Summa que supra. Et eque.

Avent } Et de iiij^{xx} viij qr. ij bu. avens mensura rasa
respondit de toto exitu grangie ibidem hoc anno
ultra vesturam ij rodarum ejusdem exitus liberatam famulis manerij et messori ex consuetudine anno precedenti. Unde trituratatis et vannatis per opera mensura rasa xxxvj qr. v bu. per famulos eadem mensura xl [iiij] qr. v bu. Et pro avantagio secundum ix bu. pro quarterio v qr. iiij bu. Et ad tascham eadem mensura vj qr. Et pro avantagio ad idem vj bu. Et de vj bu. ejusdem exitus per estimationem in lx garbis liberatis pro sustentatione iiij vitulorum ad staurum Domini reservatorum. Et de xv qr. iiij bu. de toto residuo ejusdem exitus per estimationem in mⁱ ij^o xl garbis liberatis equis carectariis et stottis manerij loco sue prebende ut patet per dietam inferius hoc anno. Et de j bu. avens de mutuo novi grani. Summa c^{xx} qr. vij bu.

Inde in semine super iiij^{xx} viij acras dimidiam terre per estimationem seminis in Northayfeld hoc anno xxxij qr. j bu. per tallagium contra eundem sic super acram iij bu. minus in toto di. bu. In farina facta pro potagio famulorum hoc anno j qr. iiij bu. In prebenda ij equorum carectarum a festo Michaelis usque Gulam Augusti per vices prout laborabant per estimationem in cl garbis hoc anno j qr. vij bu. In prebenda xij stottorum ad seasoniam frumenti prout laborabant per estimationem in cc garbis hoc anno ij qr. iiij bu. In prebenda eorundem a xx^o die Januarii usque x^{ma} diem

Maii videlicet per cx noctes per estimationem in viij^o iiij x [i.e. iiij^{xx}] garbis hoc anno xj qr. j bu. capientium qualibet nocte inter se viij garbas plus in toto ij garbas. In sustentatione iiij vitulorum ad staurum Domini reservatorum hoc anno per estimationem in lx garbis eisdem liberatis supra vj bu. In vendicione hospicio Domini infra xj qr. iiij bu. Et pro avantagio ad idem j qr. iiij bu. di. In vendicione in patriam xxxix qr. v bu. Et pro avantagio ad idem secundum ix bu. pro quarterio et xxj qr. pro xx vij qr. di. bu. Liberdi Simoni Waren pro perdicibus ex precepto Thesaurarii Hospicii Domini ij bu. In prebenda stottorum cariantium unam petram molarem pro molendino de Cantabrigia usque Anesty j bu. novi grani. Summa que supra. Et eque.

Multura molendini } Et de vj qr. iiij bu. multure molendini
sic dimissi Ricardo molendinario hoc
anno et non plus propter defectum petre molaris.

Summa vj qr. iiij bu.

Inde liberati ad mixturam famulorum inferius vj qr. ij bu. Et allocati eidem Ricardo molendinario pro tempore quo molendinum quassatum fuit per magnum ventum ac etiam stetit ociosum tempore reparacionis ij bu. Summa que supra. Et eque.

Et de xxv qr. v bu. di. frumenti ij qr. vj bu. di. pisorum vj qr. ij bu. mixture molendini respondit supra pro liberatione famulorum.

Summa xxxiiij qr. vj bu.

Mixtura famulorum } Inde in liberationibus unius carectarii
} iiiij famulorum carucariorum et unius
bercarii per annum quolibet eorum capite per mensem iij bu. unde ij partes frumenti et iiij^o pars mixture molendini, et quum blada molendini desunt j bu. frumenti et ij bu. pisorum mixti loco ejusdem xxix qr. ij bu. In liberatione unius messoris tempore seminis et xl^o et per viij^o septimanas in Autumpno hoc anno capiente ad quamlibet seasoniam vj bu. et in Autumpno vj bu. ex consuetudine ij qr. ij bu. unde ij partes...supra. In liberatione unius firmarii vaccarum qui est etiam in loco unius daye per annum iij qr. ij bu. frumenti capiente j qr. frumenti ad xv septimanas. Summa que supra. Et eque.

Seminantur ibidem cum diversis generibus bladorum hoc anno supra cccx acre. Summa cccx acre.

Acre seminate } Inde in liberationibus famulorum manerii ex
} consuetudine pro firma unius vacce pro eis
conducte pro lacte inde habenda vestura j rode frumenti et j rode avene hoc anno et vocantur cowroda. Et liberata messori pro sotulis¹ suis in autumpno ex consuetudine vestura unius rode frumenti et j rode avene hoc [anno] et vocantur Veewrod. Et metebantur per opera Autumpnalia inferius xxxij acre per precarias siccas lxxvij acre pro denariis infra iiiij^o x... acre di. Et per famulos xxiiij acre di. Summa que supra. Et eque.

Equi car- } Et de ij equis carectarum de remanentibus. Summa
eclarum } ij. Et remanent ij equi carectarum.

Stotti } Et de xij stottis de remanentibus. Et de iiiij prove-
} nientibus per escacetam causa felonie quam Radulphus
Reymound fecit ut patet per Rotulum Curie. Summa xvj.

Inde in vendicione infra mensem Junii. Et liberati Johanni Ode ex precepto Auditoris.

Summa ij. Et remanent xij stotti.

Taurus } Et de j tauro de remanente. Summa j. Et remanet
} j taurus.

Vacce } Et de xv vaccis de remanentibus. Summa xv. Et
} remanent xv vacce.

Bovettis et juvence } Et de iiiij bovetis de remanentibus.
} Et de ij juvenis de adjuccione
juvencularum inferius. Summa vij.

¹ A plainly written but unintelligible word; sotulis is a tempting emendation.

Inde in vendicione infra mensem Octobris iiij bovetti.
Summa iiij. Et remanent iij juvence.

Boviculi et juvencule } Et de iij juvenculis de remanentibus.
} Et de j boviculo et iij juvenculis de ad-
junctione vitulorum annalium inferius. Summa vj.

Inde in adjunctione cum juvencis supra iij juvencule. Summa
iij. Et remanent j boviculus et iij juvencule.

Vituli de exitu } Et de iiij vitulis de remanentibus. Et de
} iiij vitulis de exitu emptis de firmario vac-
carum ex consuetudine firme sue. Summa viij.

Inde in adjunctione cum boviculis et juvenculis supra j
vitulus mas et iij femine. In morina¹ mense Octobris ut patet
per Rotulum Curie j vitulus mas.

Summa iiij. Et remanent iiij vituli quorum ij mas (sic) et iij
femine.

Coria cruda } Et de corio unius vituli de morina supra.
} Summa j. Et venditur iufra. Et nil remanet.

Auce } Et de jauce (sic) et iij aucis maribus de remanentibus.
} De iiij aucis de redditu ad Gulam Augusti nil hic
quia tenebantur in manu Domini et ad firmam ut patet in titulo
firmarum infra. Et de xv auculis de exitu dictarum iij auucarum
marium per annum ex certa consuetudine facta per Dominum
Rogerum de Wylesham cum firmario vaccarum.

Summa xix.

Inde in decimis data j. In expensis famulorum ad eorum
Ripgoos in fine Autumpni ij. In vendicione infra xij.

Summa xv. Et remanent jauce et iijauce mares.

Capones } Et de xxiiij caponibus de remanentibus. Et de
} xxiiij caponibus de factura pulcinorum interius
emptorum hoc anno. Et de ij caponibus de redditu ad terminum
Pasche. Summa l.

Inde in defectu redditus tenementi quondam Nicholai Horsa-
man quia in manu Domini et ad firmam j capo. In vendicione
infra xxv. Summa xxvj. Et remanent xxiiij capones.

Galli et galline } Et de j gallo et xij gallinis de remanentibus.
} Et de j gallo et xvj gallinis de redditu
customariorum ad Natale Domini. Summa xxx.

Inde in defectu tenementi redditus quondam Johannis Rey-
mound de Wodestrete tenementi Hacchisound tenementi quondam
Johannis Breustre et tenementi quondam Wilhelmi Longe quod
Wilhelmus Dauwe nuper tenuit et reliquit quia ad firmam iiij
galline. In defectu tenementi vocati Claces tenementi vocati
Buntynggs et tenementi quondam Nicholai Horman iij galline.
In vendicione x. Summa xvij. Et remanent j gallus et xij
galline.

¹ Murrain.

Ova } De exitu gallinarum nil hic quia galline ad firmam.
 } Sed de iiiij^{ss} xv ovis de reddito customariorum ad
 festum Pasche. Summa iiiij^{ss} xv ova.

Inde in defectu redditus tenementi vocati Hacchislond xv ova
 tenementi quondam Johannis Reymound de Wodestrete tenementi
 quondam Johannis Breustere tenementi vocati Buntynggs tene-
 menti quondam Nicholai Horsman et tenementi quondam Thome
 Ode causa supradicta l ova pro quolibet tenemento x ova. Et
 pro tenemento quondam Wilhelmi Longe et tenemento vocato
 Claces x ova pro utroque tenemento v ova. In vendicione infra
 xx ova. Summa que supra. Et eque.

Pulcini } De pulcinis de exitu gallinarum nil hic quia galline
 } ad firmam infra. Sed de xxiiij pulcinis de emptis
 infra.

Summa xxiiij. Et fiunt in capones. Et nil remanet.

Cyncibrum } Et de j uncia cyncibri de reddito ad terminum
 } Sancti Michaelis.

• Summa j uncia. Et liberata auditori super compotum. Et
 nil remanet.

Fenum } Et de feno xj prati de remanente. Et de feno
 } xxvij acararum di. prati de exitu pratorum ad opus
 Domini falcate hoc anno unde in Selkemeed vij acre di. et in
 Hoommed xxj acre. Summa feni xxxix acre di.

Inde in decimis datum fenum ij acararum iij rodarum prati.
 In expensis equorum carucarum [et] stottorum manerii equorum
 charectarum equorum senescalli equorum auditoris et aliorum
 de consilio Domini ibidem superveniencium hoc anno x acararum.
 In vendicione infra fenum xvj acararum di. In vendicione super
 compotum fenum iij acararum prati pro [ix s. j d. in margin].

Summa feni xxxij acararum j rode. Et remanet fenum vij
 acararum j rode prati.

Et de ij^{ss} iiiij^o lxxiiij operibus yemalibus provenientibus de
 xxvij customariis inter festum Michaelis et Gulam Augusti
 videlicet per xliij septimanas et iij dies quorum vj customarii
 quilibet faciens per septimanam iij opera per dies Lune Mercurii
 et Veneris xvij customarii quilibet faciens per septimanam ij
 opera scilicet per dies Lune et Veneris et v customarii quilibet
 faciens per septimanam j opus videlicet per diem Lune.

Summa ij^{ss} iiiij^o lxxiiij opera.

Opera yemalia precium operis ob. } Inde in delectu operum
 } vj majorum customa-
 riorum videlicet tenementi vocati Hacchislond tenementi quondam
 Johannis Reymound de Wodestrete tenementi quondam Johannis
 Breustere tenementi vocati Buntynggs tenementi quondam Nicholai
 Horsman et tenementi quondam Thome Ode quia in manu
 Domini et ad firmam quorum quilibet facit per septimanam
 iij opera Dec iiiij^{ss} opera pro quolibet tenemento per tempus

predictum cxxx opera. In defectu operum xij tenentium ij^o tenure *videlicet* tenementi quondam Alicie Milward modo dimissi Roberto Tryndeleygh tenementi Andreux modo [dimissi] Mauricio Longe tenementi Verdons modo dimissi Mauricio Wodeward tenementi Roberti le Reue modo dimissi Johanni Longe tenementi Ratelers [modo] dimissi Johanni Parlebien et Wilhelmo Thomas tenementi quondam Ricardi filii Alicie Gayler modo dimissi Johanni Ode tenementi Ruddexs modo dimissi Petro Phippe tenementi Longes modo dimissi Ricardo Andrew tenementi Oldeandreux modo dimissi Johanni Ballard tenementi Claces modo dimissi Mauricio Sothman tenementi quondam Henrici Joye modo dimissi Thome Martyn et tenementi vocati Whelers modo dimissi Johanni Helder [quia] in manu Domini et ad firmam infra m^l xliiij opera pro quolibet tenemento per tempus predictum iiij^{ta} vij opera. In defectu operum unius tofti [mi]noris tenure quondam Nicholai Crowe quia in manu Domini et ad firmam xliij^o opera per septimanam j opus. In defectu operum unius acre terre vocate Ethonsacre causa predicta xliij opera per septimanam j opus. In defectu operum unius tenementi ejusdem tenure vocati Becbes quod Wilhelmus Kene nuper tenuit per opus modo dimissi Ricardo Reymound et ad firmam xliij opera per septimanam j opus. In defectu operum alterius tenementi ejusdem tenure vocati Coupers tenement quod Johannes Milners nuper tenuit per opera modo dimissi per senescallum Wilhelmo Algood pro iij s. per annum pro omnibus serviciis ut patet per Rotulum Curie de anno Regis Ricardi iij^o xliij opera per septimanam j opus. In defectu operum unius acre terre ejusdem tenure vocate Howliscroft quod Thomas Ode nuper tenuit per opera modo dimisse per senescallum Domino Johanni Caules rectori pro xvij d. per annum pro omnibus serviciis ut patet per Rotulum Curie de anno Regis Henrici Quarti primo xliij opera per septimanam j opus. In defectu operum unius tenementi ij^o tenure vocati Rauenes quondam Alicie Lavender modo dimissi per senescallum Thome Vyne per iij s. per annum [pro] omnibus serviciis ut patet per Rotulum Curie de anno Regis Ricardi xv^o iiij^{ta} vij opera per septimanam ij opera. In allocatione medietatis operum unius tenementi...tenure quondam Mauricii Howe quod Thomas Parker tenet per opus ex consuetudine stipendii sui hoc anno xxxv opera per septimanam ij opera. In allocatione operum iij minorum customariorum reinanentium ad operandum per iij septimanas festivas *videlicet* Natalis Pasche et Pentecostes in quibus non operantur xxiiij opera pro quolibet customario per septimanam ij opera. In allocatione operum dictorum iij customariorum pro ix diebus festiuis accidentibus super dies suos...*videlicet* Lucae.

Luca
Luca
Veneris
Veneris
Luca

Omnium Sanctorum Nicholai Annunciationis Parasceues Marii ;
Veneris
Veneris
Luca

Baptiste Magdalene Jacobi xxxvj opera cujlibet customarii pro...die festivo j opus. In allocatione operum dictorum iij customariorum falcanitium in pratis Domini preter consuetudinem

molemennorum iiij opera cujlibet eorum j opus. In allocatione operum pro eorum averagio nil hoc anno quia nulla fecerunt. In xvij qr. ij bu. pisorum xx qr. iiij bu. ordeï trituras et vannatis per opera costumariorum ut supra c opera pro singulis ij bu. j opus. In xxxvij qr. v bu. avene trituras et vannatis per opera ut supra xliij opera pro singulis vij bu. j opus. In venditione infra cvj opera. Summa que supra. Et eque.

Arrure precium operis iiij d. } Et de xvj operibus arrure
 } provenientibus de custumariis et molemennis cum viij carucis suis junctis hoc anno ad seasonis frumenti et xl. Et de vij operibus arrure provenientibus de eisdem custumariis et molemennis cum vij carucis suis junctis ad seisoniam warectationis. Et sciendum quod quilibet habens carucam per se vel junctam arabit di. acram ad quantilibet, seisoniam pro operibus suis precium operis iiij d.

Summa xxij opera. Et expenduntur in terra Domini arranda et warectanda. Et nil remanet.

Opera sarculationis } Et de xxvij operibus sarculationis pro-
 } venientibus per dimidium diem de liij custumariis et molemennis quorum quilibet de xxxvij custumariis et molemennis predictis quilibet facit ij opera j molemennis facit ij opera et quilibet de xv custumariis et molemennis predictis facit j opus. Summa cxxvij opera.

Inde in allocatione operum messoris pro officio suo iiij opera. In allocatione operum xix tenementorum costumariorum in manu Domini et ad fir[mam] titulo operum yemalium lvij opera pro quolibet tenemento iiij opera. In defectu operum v tenementorum minoris tenure videlicet tenementi Beckes [quod Ricardus] Reymoufid tenet tenementi vocati Coupers tenementi quod Wilhelmus Algood tenet unius acre terre vocate Ethonsacre unius tofti cum j acra terre adjacente quondam Nicholai Crowe unius crofti continentis j acram terre vocati Howlotes Croft causa predicta v opera pro quolibet tenemento j opus. De ij operibus pro uno tofto cum ij acris di. terre de Malagio vocato Claces existente in manu Domini per sursum reddicionem Hugonis Blunvyle et Agnetis uxoris sue usque ad plenam etatem heredis nil allocatur hoc anno quia Mauricius Wodeward facit predicta opera. Et sciendum quod Mauricius Wodeward facit predicta opera alternato anno. De ij operibus pro uno tenemento de Malagio existente in manu Domini per escaetam causa felonis quam Wilhelmus Martyn fecit nil hic nec decetero quia tenementum predictum in manu Domini et ad firmam cum operibus et custumis suis. In bladis Domini sarculandis hoc anno lxij opera.

Summa que supra. Et eque.

Et de viij^o iiij^o vj operibus autumpnalibus provenientibus de xxvij custumariis inter Gulam Augusti accidentem die Lune hoc anno et festum Michaelis accidentem die Jovis hoc anno scilicet per viij^o septimanas et ij dies quorum vj de predictis custumariis

quilibet faciens per septimanam v opera scilicet per dies Lune Martis Mercurii Jovis et Veneris xvij de customariis predictis quilibet faciens per septimanam iij opera videlicet per dies Lune Martis Mercurii et Veneris ij de customariis predictis quilibet faciens per septimanam ij opera videlicet per dies Lune et Veneris et iij de customariis predictis quilibet faciens per septimanam j opus videlicet per diem Lune.

Summa viij^o iij^{xx} vj opera.

Opera autumpnalis precium operis j d. } Inde in defectu
 } operum vj majo-
 rum customariorum videlicet tenementi Hacchislonde tenementi
 Johannis Reymound de Wodestrete tenementi quondam Johannis
 Breustere tenementi Buntynngs tenementi quondam Nicholai
 Horsman et tenementi quondam Thome Ode quia in manu Domini
 et ad firmam] infra pro quolibet tenemento per septimanam v
 opera ij^o lij opera. In defectu operum xij tenementorum ij^o
 tenure videlicet tenementi quondam Milward tenementi Andreux
 tenementi Verdons tenementi Roberti le Reue tenementi Ratelers
 tenementi quondam Ricardi filii Alicie Gayller tenementi Ruddoxs
 tenementi Longes tenementi Oldandreux tenementi Claces tene-
 menti quondam Henrici Joye tenementi Ravenes et tenementi
 Whelers quia in manu domini et ad firmam pro quolibet tene-
 mento per septimanam iij opera iij^o xlij opera. In defectu
 operum ij tenementorum minoris tenure videlicet tenementi vocati
 Coupers Tenement et tenementi vocati Beckes causa predicta pro
 quolibet tenemento per septimanam ij opera xxxij opera. In
 defectu operum unius acre terre vocata Ethonsacre causa predicta
 vij opera per septimanam j opus. Et pro uno tofto cum j acra
 terre adjacente quondam Nicholai Crowe vij opera per septima-
 nam j opus. Et pro uno crofto continente j acrum terre vocato
 Howlotes Croft causa predicta vij opera per septimanam j opus.
 In allocatione operum [quatuor customariorum] adhuc operan-
 cium pro vj diebus festiuis accidentibus super dies suos operabiles
 hoc anno videlicet ^{Mercurii} Laurentii ^{Jovis} Assumpcionis ^{Mercurii} Bartholomei Exal-
 tacionis et Matthei xxiiij opera cujuslibet pro quolibet die festivo j
 opus. In allocatione operum dictorum iij customariorum pro ij
 siccis precariis accidentibus super dies suos operabiles hoc anno
 vij opera cujuslibet pro qualibet precaria j opus. In xxxij acris
 diversorum bladorum metendis colligendis adjuvandis et ligandis
 pro opera hoc anno lxiiij opera sic capiendae acram per extantam ij
 opera. In vendicione infra xl opera.

Summa que supra. Et equa.

Et de C iij^{xx} j precariis siccis provenientibus de lvij custo-
 mariis et molemennis ad ij siccas precarias in Autumno quorum
 xxxij customarii et molemenni quilibet faciens iij precarias xvj
 customarii et molemenni quilibet faciens ij precarias et v custo-
 marii et molemenni quilibet faciens j precariam.

Summa C iij^{xx} j precarie.

Inde in allocatione operum messoris pro officio suo iiii precariis. In allocatione operum xix tenementorum tam majorum quam minorum in manu Domini existencium et ad firmam infra lxxj opera pro quolibet tenemento iiii precarie et non plures quia tenens Breusters facit precarias suas tenens Horsinans et tenementi quondam Thome Ode et tenens Whelers ut molemenni. In defectu operum unius tenementi minoris tenens vocati Beckes quod [Ricardus] Reymound tenet causa predicta ij precarie. Et pro uno tenemento vocato Coupers Tenement quod Wilhelmus Algood tenet causa predicta [ii precarie]. Et pro una acra terre vocata Ethonissacre causa predicta ij precarie. Et pro uno tofto continente j acram terre adjacentem quondam Nicholai Crowe causa predicta ij precarie. Et pro uno crofto continente j acram terre vocato Howlotes Croft causa predicta ij precarie. De j precaria pro uno tofto cum ij acris di. terre de molagio vocato Claces existente in manu Domini per sursum reddicionem Hugonis Blunvyle et Agnetis uxoris sue ut supra nil allocatur hoc anno quia Mauricius Wodeward facit predictam precariam. Et sciendum quod Mauricius Wodeward facit predictam precariam alternato anno. De iiii precariis pro uno tenemento de Molagio existente in manu Domini per escaetum causa felonis quam Wilhelmus Martyn fecit nil allocatur hic nec decetero quia tenementum predictum in manu Domini et ad firmam cum operibus et custumis suis. In lxxvij acris diversorum bladorum supra metendis colligendis adjuvandis et ligandis per precarias siccas hoc anno cj precarie pro singulis ij acris metendis et ligandis iij precarie plus in toto j precaria. Summa que supra. Et eque.

III. COURT ROLLS.

The following entries are taken from the records of the court at Winslow in Buckinghamshire; it was a manor belonging to the Abbey at S. Albans, and the records are preserved for a portion of the reigns of Edward III. and Henry VI. in a handsome volume in the Cambridge University Library, Dd. vii. 22.

The longer portions selected are the entries for the hamlet of Granborough in three distinct courts; one in the year before the Black Death, another in the year of the Black Death, and another in the time of Henry VI. The spring court in 1349 dealt with an enormous number of holdings vacated by deaths in that year, though Granborough seems to have suffered much less than the other hamlets in the manor; an extract from the record of the autumn court suffices for purposes of illustration.

The last entry is a memorandum appended to a letting of the lands for rents in 1347. It is instructive as showing an attempt to maintain the collective responsibility of the villagers, so that no individual need be allowed to get into arrears.

1. *HALIMOTUM DE WYNSELOWE DIE LUNE PROXIMA ANTE FESTUM SANCTI LUCE EVANGELISTE ANNO XXIJ^o. J. BYNHEAM¹.*

Greneburg¹.

Johannes le Longe reddidit sursum in manus domini dimidiam acram terre cum pertinentibus iuxta terram Walteri Taillour¹ apud le Redebede. Et dominus concessit predictam terram cum pertinentibus Waltero Gefes tenendam sibi et suis in villenagio et ad voluntatem domini per seruicia inde debita et consueta. Et dat de fine ij s. Et fecit fidelitatem, &c.

Johannes de Longe reddidit sursum in manus domini dimidiam acram terre cum pertinentibus iacentem super le Mellehulle iuxta terram dominicam. Et dominus concessit predictam terram cum pertinentibus Isabelle Elyot tenendam sibi et suis in villenagio et ad voluntatem domini per seruicia inde debita et consueta. Et dat de fine ij s. Et fecit fidelitatem, &c.

Walterus Perkynes reddidit sursum in manus domini dimidiam acram terre cum pertinentibus iacentem in Blakewelleforlong quam Rosia Adam tenet ad terminum vite. Et dominus concessit predictam terram Johanni Hore tenendam sibi et suis in villenagio et ad voluntatem domini per seruicia inde debita et consueta. Et dat de fine ij s. Et fecit fidelitatem. Et est forma talis videlicet quod dictus Johannes Hore habebit vnam dimidiam acram super hidehulle ad terminum vite supradicte Rosie et post decessum dicte Rosie ad supradictum Walterum reuertatur &c.

Radulphus Henries habet licenciam ponendi Galfridum filium suum ad scolas clericales. Et dat de fine xii d.

Walterus Taillour¹ reddidit sursum in manus domini dimidiam acram terre cum pertinentibus iacentem super Astonehulle quam prius cepit de terris dominicis iuxta terram dicti Walteri. Et dominus concessit predictam terram cum pertinentibus Petro filio Eue Rolfes tenendam sibi et suis in villenagio et ad voluntatem domini per seruicia inde debita et consueta. Et dat de fine vj d. Et fecit fidelitatem &c.

Johannes Hughprest et alicia vxor eius examinata reddiderunt sursum in manus domini vnum cotagium cum curtilagio adiacente iuxta tenementum Johannis le warde et tres dimidias acras terre vnde vna dimidia iacet in le Clayforlong iuxta terram Johannis Peres et alia dimidia acra iacet super le Langelond iuxta terram Johannis Horewode et alia dimidia acra iacet super Eldelays iuxta terram Willelmi Ponteys. Et dominus concessit dictum cotagium cum curtilagio et terra Johanni Hughprest et Alicie vxori eius ad terminum vite eorum. Et post decessum predictorum Johannis et Alicie predicta cotagia cum curtilagio et terra cum suis pertinentibus remaneant Elene filie predictorum Johannis et Alicie ad terminum vite sue. Et post decessum dicte Eleue